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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۱۰- اســتفراغ- ســارق اماکــن شــلوغ- منطقه ای در 
اســپانیا که چندین قرن تحت حاکمیت مسلمانان بود
۱۱- جانوری بی مهره- ساز پرویز مشکاتیان- از حروف 
الفبــا ۱۲- روزگار، زمانــه- طریقــه و روش- نورگیــر 

آپارتمــان ۱۳- واگذارکــردن- مکان هــا ۱۴- بیمــاری 
اختلال عمل کبد- چند وزیر- هستی ۱۵- براده برداری 
از روی فلــزات- یکــی از روش هــای قدیمــی و رایج 

در مجسمه سازی است.

افقی: 
 ۱- رنگ کــردن کوتاه مــدت مو- از پیشــگامان 
داستان نویســی نویــن ایــران و خالــق بــوف کور
۲- سوسن زرد- آش محلی و سنتی شوشتر- پرتابه 
ورزشــی- تکرار حرفــی ۳- از علائم مســمومیت 
ناشی از مارگزیدگی اســت- کوژ- پیشرفت ۴- نام 
مادر کــوزت در رمــان بینوایان- همســر حضرت 
ابراهیم(ع)- برملا ۵- خبرگزاری ایتالیا- نماهنگ- 
تأکیدشــده-  میدانــی در تهــران ۶- کــم ارزش- 
بنیان گــذار ۷- هــم رزم گاندی- ترســناک- رمانی 
نوشته  فیروز زنوزی جلالی ۸- اتمسفر- نوعی گیوه- 
بزدل- شکل ظاهری ۹- نام ها- رهایی بخش- روز 
عــرب ۱۰- دروغی- دعای مســتحبی روز جمعه- 
از حبوبــات ۱۱- مثــل و مانند- هفدهمین ســوره 
قرآن- تازه بــه راه افتاده ۱۲- معشــوق- مطالعه 
اجمالــی- از ماهیــان خاویاری دریــای خزر ۱۳- 
افزایش- پارچه روبالشــی- از هفت ســین نوروزی 
۱۴- لنگه بار- نوعی نارنگی- میانه- صوت شگفتی 
۱۵- از تیم های فوتبال بوندس لیگا- سراینده مثنوی 

عرفانی جام  جم 
عمودی: 

۱- موفــق در انجــام کاری- رمانــی مشــهور 
نوشــته رومــن رولان ۲- ســخن درگوشــی- الهه 
عشــق و زیبایی- گذرگاه سرپوشــیده برای عرضه 
کالا به خریداران ۳- مردانه نیســت- خوش چهره 
پدربــزرگ  می گیــرد-  فــال  آلوده کــردن-   -۴
۵- روغن مــو- مأمور تشــریفات عصــر صفوی- 
پیــروز و موفــق ۶- اندوهگیــن- مأمــور پلیس- 
عظمت ۷- آشــتی- ســمت راســت- دســتمال 
۸- روســتای کوچک- بی باکــی ۹- عقب هرچیز- 
پدر خــود را در کودکی از دســت داده- ذره باردار 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

یادداشت

وزیر رفاه، یک نقش پارادوکســیکال در دولت دارد؛ یعنی از یک  سو عضو کابینه 
و از ســوی دیگــر بنابر ماده ۸ قانون ســاختار نظام جامع رفــاه و تأمین اجتماعی، 
ســخنگوی جامعه در دولت و ناظر و منتقد سیاســت های آن اســت. براساس این 
ماده قانونی، شأن حضور وزیر رفاه در کابینه و شوراهای عالی، پیشگیری از تصویب 
قوانین ومقرراتی اســت که به وضعیت رفاه و تأمین اجتماعی مردم ضربه می زند و 
تلاش برای کاهش آثار ســوء احتمالی چنین سیاست ها و برنامه هایی است. میدری 
در دوره معاونت رفاه به این تحلیل رســیده بود که در نظام سیاست گذاری، «قدرت 
تصمیم ســازی  به نفع گروه های متشــکل ثروتمند تغییر یافته و نهادهایی که منافع 
گروه های کم درآمد را نمایندگی می کنند، تضعیف شــده اند و امکان رسیدن صدای 
گروه های فقیر به مجموعه حکومت کم شــده اســت» (اندیشه پویا، ۱۳۹۶، شماره 
۴۸) و از این  رو بســیار تلاش کرد که این صــدا را بلند کند. صدای بلند اعتراضی او 
در برابر انتقال شــورای عالی بیمه به وزارت بهداشــت و درمــان (به  دلیل تعارض 
منافعی که این انتقال در پی داشــت)، از این جمله اســت. همچنین شــاید او تنها 
عضــو در دولت بود که از پیش از افزایش قیمت بنزین در ســال ۱۳۹۸ براســاس 
شواهد پژوهشــی که در معاونت رفاه اجتماعی انجام شــده بود، درباره این اقدام 
هشــدار می داد. تلاش مؤثر او برای افزایش مســتمری مددجویان تحت پوشــش 
امداد و بهزیســتی (از ســال ۱۳۹۴ پیگیری شــد و در متن قانون برنامه ششــم هم 
آمد و از ســال ۱۳۹۶ اجرا شد) و «مستمری ســالمندی همگانی» که با جزئیات در 
ســال ۱۳۹۴ در معاونت رفاه طراحی شــد، از موارد دیگری است که چه  بسا اگر با 
مقاومت های درونی دولت مواجه نمی شــد و به موقع اجرا می شــد، خروج آمریکا 
از برجام تا این اندازه به عمیق شــدن فقــر در ایران نمی انجامید. او مطالبه نخبگان 
اجتماعی و نهادهای مدنی درباره این مسئله پیچیده را دید و تلاش کرد در نهادهای 
سیاست گذاری اعم از مجلس و دولت، کنشگران همسو و ذی نفع برای حل مسئله 
را شناســایی و فعال کند. او تلاش می کند هیچ نیرویــی را نادیده نگیرد و به  نوعی 
از حکمرانی تعاملی و شــبکه ای قائل اســت. میدری در دوره معاونتش خطاب به 
جامعه و نخبــگان اجتماعی می گفت: «نباید گریبان دولــت را درباره فقر رها کرد 
و باید از دولت های ایران خواســت نقش کاملی در این باره داشــته باشــند» و این 
مطالبه گری را یک وظیفه روشــنفکرانه می دانست. با همین دیدگاه بود که در دوره 
او، برای اولین  بار پس از تأســیس وزارت رفاه، گزارش رسمی وضعیت فقر شدید و 
فقر مطلق در ســال ۱۳۹۳ منتشر شد و در شورای عالی رفاه مورد بحث قرار گرفت 
و پس  از  آن، مهم ترین کارکرد دفتر مطالعات رفاه اجتماعی وزارتخانه، بر مطالعات 
فقر مطلق و چندبعدی متمرکز شــد. در همان دوره، او در نقد سیاست های دولت 
تأکید داشت: «این اشتباه است که فکر می شود بدون سیاست داخلی روشن و فقط 
با تغییر در روابط بین الملل، می توان کشــور را در مدار توســعه قرار داد و مشکلات 

معیشت مردم را حل کرد» (اندیشه پویا، ۱۳۹۷، شماره ۵۲).

 تمرکز بر حل مسئله از طریق اجماع
عملکــرد میــدری در معاونت رفــاه اجتماعــی و در دامنه اختیاراتش، نشــان 
داده که او به  دنبال حل مســائل اســت و به ویژه ازآنجا که بســیاری از مسائل این 
حوزه ماهیت پیچیده و کنشــگران ســازمانی متعددی دارنــد، او بیش از هرچیز بر 
جســت وجوی راه حل های اجماعی تمرکز دارد. او وجود ناهمواری های گفتمانی و 
اجرائی را انکار و کتمان نمی کند. در مســیر اجماع سازی هم هیچ اصراری ندارد که 
نقش قهرمان حل مســئله را به دیگران بسپارد و اساسا این را برای حمایت طلبی و 
ایجاد اجماع برای پیشــبرد راه حل مطلوب می داند. بــرای مثال در تدوین آیین نامه 
اجرائــی حمایــت از کودکان و نوجوانــان و با وجود اینکه موضــوع از وظایف این 
معاونــت بود، تلاش کــرد این آیین نامه بــا محوریت مرجع حقــوق ملی کودکان 
(وزارت دادگستری) و مشــارکت فعال نهادهای مدنی تدوین شود و معاونت رفاه، 
صرفا زمیــن بازی را برای بازیگــران فراهم کرد. همین موضوع در ســاماندهی به 
تعارض های ســازمانی در مهدهای کودک که از دهــه ۱۳۶۰ گریبان گیر دولت بود، 
هــم رخ داد و معاونت رفــاه، زمینی را فراهم کرد تا بازیگران مختلف از ســازمان 
بهزیســتی تا شــهرداری و بســیج و آموزش وپرورش، در آن بــه گفت وگو و اجماع

بر سر این مسئله برسند.

 رویکرد فرابخشی
عملکرد میدری در دوره هشت ســاله معاونت رفاه، نشان می دهد که او به درستی 
حــوزه رفاه اجتماعی را فرابخشــی می بیند و ازاین رو راه حل هــا را صرفا در محدوده 
اختیــارات وزارتخانه نمی بیند و تلاش دارد ایده هایی را در راســتای بهبود وضعیت با 
همکاری دیگر وزارتخانه ها و ســازمان ها تعریف کند و پیــش ببرد. برای مثال، بحث 
تعارض منافع در ســال های اخیر، از گفت وگوها و مطالعات و نشست های بسیار زیاد 
در معاونت رفاه اجتماعی از ســال ۱۳۹۳ شکل گرفت و ادبیات آن در دولت جا افتاد؛ 
تا جایی  که هم ســازمان های تابعه وزارتخانه (نظیر ســازمان بهزیستی) و هم برخی 
دیگر از وزارتخانه ها با تأســی به این مطالعات، آیین نامه ها و بخش نامه هایی را تنظیم 
و اجرا کردند (نظیر وزارت آموزش وپرورش). همین تلاش در زمینه حرکت به  ســوی 
خزانه واحد نیز انجام شــد و با همکاری وزارت اقتصاد و سازمان برنامه، موفقیت های 
مهمی در زمینه کاهش حســاب های مالی دولت اتفاق افتاد. پیش  از  این دولت بیش 

از ۴۰ هزار حساب مالی داشت. 

 مشارکت مؤثر نهادهای مدنی
میدری به  طور جدی به مشارکت معنادار نهادهای مدنی و صنفی برای طراحی و 
پیشبرد سیاست های اصلاحی توجه دارد. این مورد در تدوین قانون حمایت از معلولان 
و آیین نامه های مرتبط با آن، در اصلاح آیین نامه کودکان کار، در اصلاح رویه های بیمه 
کارگران ســاختمانی و... به  طور واضح وجود داشــت و هیچ محدودیتی برای حضور 
نهادهای مدنی را نمی پذیرفت. در مرحله اجرا نیز برای مثال، طرح بازگرداندن کودکان 
بازمانده از تحصیل مقطع ابتدایی را با مشارکت نهادهای مدنی پیش برد. او به این باور 
رسیده که «ما در نظام تدبیرمان باید اصلاحاتی را انجام دهیم و این اصلاحات متضمن 
حضور سازمان یافته جامعه در فرایند تصمیم گیری هاست. تا کی می خواهیم به مردم، 
رســانه ها، نهادها و تشکل های کارگری نگاه امنیتی داشته باشیم؟ ما از جامعه ای که 
مدام به  سمت اتمیزه شدن هلش داده ایم، باید به  سمت جامعه متشکل پیش برویم. 
فشار افکار عمومی و رسانه ها، در شفافیت و تصمیم گیری صحیح دولت بسیار کارآمد 
اســت» (اندیشه پویا، ۱۳۹۷، شماره ۵۲). این برداشت مهمی در سیاست گذاری است. 
مرحوم «شــمس الدین وهابی»، رئیس کمیسیون تخصصی تدوین قانون ساختار نظام 
جامع رفاه و تأمین اجتماعی در مجلس ششــم، هســته اصلی اجــرای این قانون را 
تشکل یابی نیروی کار می دانست و قائل به این بود که اگر زمینه این تشکل یابی فراهم 
نشــود، چالش های نظام بیمه ای عمیق تر خواهد شــد. تجربه ماده ۱۷ قانون ساختار 
نظام جامع در حدود دو دهه اخیر نیز این برداشت را تأیید می کند. برداشت میدری هم 
این اســت که «به  دلیل ضعف نظام اداری و گسترش مداوم گروه های ذی نفوذ، دولت 
نمی تواند نقش بازیگر بی طرف را بازی کند. این مسئله ای ساختاری است و گروه های 

قدرتمند منافع خویش را در بدنه دولت پیش می برند. تحولی مهم در اقتصاد سیاسی 
ایران رخ داده و گروه های ذی نفوذ قدرتمندی شکل گرفته اند. مداخله دولت در اقتصاد 
کاهش یافته و گروه های پرقدرت بر اقتصاد حاکم شده اند. ادامه این روند برای مجموعه 
حکومت و نظام اجتماعی و سیاسی خطرساز است» (اندیشه پویا، ۱۳۹۷، شماره ۵۲). 
ازاین رو او باور دارد که برای ایجاد موازنه در گفت وگوهای جمعی و تصمیم گیری ها و 
مقابله با این تسخیرشدگی دولت، باید از تشکل یابی گروه های ضعیف جامعه دفاع و 

زمینه را برای حضور آنها در دالان های سیاست گذاری فراهم کرد.

 توان ائتلاف با نیروهای اجتماعی
میدری چه در دوره حضور در معاونت رفاه و چه بعد از آن، نشان داده است که به  
طور جدی به «حمایت طلبی اجتماعی» و «ایجاد ائتلاف بین جامعه و دولت» باور دارد 
و قائل به این اســت که در هر اصلاحی، اگر نتوان عامل های اجتماعی و کنشگران آن 
حوزه را همراه کرد، احتمال موفقیت بسیار ناچیز خواهد بود. از همین منظر، او به  عنوان 
یک سیاست گذار و مدیر سیاسی، نهادهای اجتماعی جامعه و خواست های نخبگان را 
رصد می کند و تلاش می کند در حوزه اختیارات و مأموریت های ســازمانی، پنجره های 
سیاست گذاری را برای حل مسئله باز کند. نمونه بارز آن در پیشبرد اصلاح قانون مربوط 
به کودکان بدون شناسنامه نمود داشت. او مطالبه نخبگان اجتماعی و نهادهای مدنی 
درباره این مسئله پیچیده را دید و تلاش کرد در نهادهای سیاست گذاری اعم از مجلس 
و دولت، کنشگران همسو و ذی نفع برای حل مسئله را شناسایی و فعال کند. او تلاش 
می کند هیچ نیرویی را نادیده نگیرد و به  نوعی از حکمرانی تعاملی و شــبکه ای قائل 
است. همین رویکرد موجب شده تا میدری که به  لحاظ سیاسی یک نیروی اصلاح طلب 
شناخته می شود، در حل مســائل از حضور نیروهای طیف های مختلف سیاسی بهره 
 گیرد و محدودیتی برای خود در این زمینه قائل نباشــد. «مسعود پزشکیان» در دوران 
انتخابات، بیش از هرچیز بر عدالت اجتماعی، همبستگی اجتماعی و اجماع کارشناسی 
و گفتمانی تأکید کرده اســت. برای تبدیل این ایده به دکترین و گفتمان، حضور میدری 
در هیئت دولت اهمیتی فراتر از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دارد. شــاید در بین 
نیروهای شناخته شده سیاسی، دست کم در یک دهه گذشته بیش از هرکس دیگری بر 
عدالت اجتماعی و اجماع تمرکز داشته است. او باور دارد در حوزه هایی نظیر آموزش 
و سلامت (که مورد تأکید رئیس جمهور است)، عدالت عین کارایی است و اساسا اگر در 
چنین حوزه هایی عدالت اجتماعی برقرار نباشد، کارایی هم ممکن نیست. او به  عنوان 
دبیر کمیسیون تخصصی طراحی قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی در 
مجلس ششم، بیش از هرکس دیگری بر زوایا و فراز و فرودهای این قانون و ظرفیت ها 
و محدودیت های آن اشــراف دارد و این ظرفیت مهمی اســت که می تواند به برآمدن 

گفتمان عدالت اجتماعی در دولت کمک مؤثری کند.

دولت پزشکیان 
آزمودن راه وفاق و تعامل

افــزون بر این، این گزاره هم شــایان تأمل اســت کــه واکنش های 
ادامـه از 
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اول

فعالان اصلاح طلب به کابینه پزشکیان، بیش از هر چیز عیان کننده 
الزام «اصلاح اندیشه های اصلاح طلبان» بود؛ چنان که امروز، بیش 
از همیشــه باید  از ضــرورت «اصلاح اصلاح طلبی» ســخن گفت . 
گویی برخی از بزرگواران اصلاح طلب اساســا نگرش اســتراتژیک، ساختاری و 
فرایندی به رخدادها و وقایع کشــور ندارند و به جای نگاه «پروســه»ای، نگاه 
«پروژه»ای را به تحولات کشــور می پســندند و این همان آفتی اســت که باید 
اصلاح شود وگرنه اقبال و اســتقبالی از سوی مردم حتی در آینده دور هم به 

این جریان فکری نمی شود.
از ســوی دیگر، برخی از افراطیون مجلس نشــین و البته یاران بیرونی آنها، 
انــگ «ضد مبانــی انقلاب» بودن را به تعــدادی از وزرای پیشــنهادی زدند و 
می زنند. حالا اینکه خود از چه «زاویــه»ای به این «صحنه» می نگرند که این 
وزرا را «زاویه دار» تشخیص می دهند، خود حکمتی دارد؛ چون اگر بر این فرض 
صحــه بگذاریم، باید اعتراف کنیم بیش از ۹۰ درصد مردم کشــور «زاویه دار» 

هستند!
بنابرایــن توصیــه عقلایی و منطقی آن اســت که فرصــت حداقلی آقای 
رئیس جمهور و استقلال فکری امروز او را نگیریم و اجازه دهیم ایشان با همان 
«برند صداقت در گفتار و رفتار»، ســکانداری کند و مطالبه ما  از منتخب مردم، 

خروجی هایی «شدنی» و امکان پذیر باشد.
رأی دهندگان به او نیز شــرط نکرده بودند که چه کســی وزیر بشــود و چه 
کسی نشــود. آنها و نیز بیشتر کســانی که در انتخابات مشارکت نکردند، چند 
مطالبه جدی و آشــکار داشــتند که اصلی ترین شان اینهاســت: بهبود اوضاع 
اقتصــادی به حدی که مــردم ایران دارای معیشــتی «عادی» شــوند، نظام 
تصمیم سازی و تصمیم گیری کشــور در تمامی سطوح  «پیش بینی پذیر» شود، 
روابط خارجی کشــور با رویکرد کاهش مؤثر یا لغو تحریم ها اصلاح شــود و 
گشــایش های اجتماعی کارســاز در زمینه هایی مانند زنان، اینترنت و رسانه ها 

صورت پذیرد.
عقل ســلیم حکم می کند کــه بپذیریم تحقق این مطالبــات به حق و بعضا 
بدیهی و حداقلی، جز از رهگــذر تعامل دولت با بخش های دیگر حکومت 
و ســایر بازیگران سپهر سیاسی ایران میسر نمی شود. پزشکیان نیز که سال ها 
در دولت و مجلس بوده، به خوبی با مناســبات قدرت آشناســت. همه باید 
ترکیب کابینه را حمل بر بده بســتان او برای تحقق خواسته های مردم کنیم؛ 
پس در همین گام های نخســت، این روزن گشــوده به افقی امیدوارکننده را 

مسدود نکنیم.

کار از کجا گره می خورد؟
۳- برنامه «هفتم پیشــرفت» (و نه «توســعه» که پســوند شش 

ادامـه از 
صفحه

اول
برنامه قبلی بود)، غیر از اشکالات بسیار یک اشکال محوری دارد 
و آن خالی بودن آن از «سیاســت» است. برنامه ای که مانند شش 
برنامه قبلی، در آن هیچ اشاره ای به مهم ترین مؤلفه تأثیرگذار بر 
توسعه یا پیشرفت یک کشور، یعنی «سیاست» و ضرورت های سیاست گذاری 
و نهادســازی در این عرصه نشــده اســت. به راســتی چگونه ممکن است 
برنامه ای راهبردی و چندســاله برای یک جامعه و کشــور نوشــت و نقش 
عنصر «سیاســت» را در آن ندید؟ اگر شش برنامه قبلی، بلاتکلیف و حداکثر 
۳۰ درصــد مواد آنها اجرائی شــد و اگــر برنامه های آقای پزشــکیان و وزیر 
اقتصاد پیشــنهادی ایشــان و مواد مهم در سروســامان دادن بــه نرخ ارز و 
قیمت گذاری دستوری و... به احتمال بسیار جز اندک مواردی، تحقق نخواهد 
یافت و کار گره می خورد، ناشــی از نادیده انگاشتن همین حوزه حیاتی یعنی 
عرصه «سیاســت» در تحقق راهبردها و برنامه هاســت. حوزه ای که اصولا 
انســان را با آن تعریف می کنند و وجه ممیزه او از سایر حیوانات را سیاسی و 
مدنی بودن او می دانند که همواره در کنش متقابل با دیگران است (تعریف 
ارسطویی). با حاشــیه پنداری آزادی های فردی و اجتماعی و فقدان احزاب 
سیاسی و نهادهای مدنی قدرتمند، توسعه و پیشرفت کمتری حاصل شده و 
ماشین اقتصاد در جاده پردســت انداز و معیوب سیاست، زمین گیر می شود؛ 
«نهادهای سیاســی فراگیر، با توزیع گســتره قدرت، به ریشه کن  کردن آن نوع 
نهادهای اقتصادی می پردازند که منابع را از بسیاری سلب می کنند، موانعی 
را برای ورود ایجاد می کنند و مانع کارکرد بازارها می شــوند و فقط معدودی 

را منتفع می سازند» (به نقل از کتاب چرا کشورها شکست می خورند).

درباره ویژگی های «احمد میدری»، نامزد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

ائتلاف با نیروهای اجتماعی؛ ابزار مقابله با تسخیرشدگی دولت
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